
Тауриз 

ба авторефераты Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 

«Вижагиуои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанруои дигари насри 

шифоуй (дар асоси маводи ривоятуои мардуми Бадахшон)» барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои филологй аз руйи ихтисоси 

10.01.09 - Фолклоршиносй. - Душанбе, 2025. - 26 с.

Муайян сохтани вижагиуои жанрии уар як навъи адабй ва барои онуо 

пайдо намудани истилоуи дауиуи илмй яке аз уадафуои асосии мууаууиуони 

соуаи фолклор ва адабиёт ба шумор меравад. Хдрчанд дар фолклоршиносй ва 

адабиётшиносии тодик дар ин самт коруои зиёде андом дода шудаанд, вале 

уануз бисёр пах л ухо и норавшан ва камомухтае вудуд доранд, ки таукиу ва 

баррасии онуо мууим мебошад. Аз ин диуат, рисолаи унвонду «Вижагихри 

жанрии ривоят ва тафовути он аз жанруои дигари насри шифохй (дар асоси 

маводи ривоятхри мардуми Бадахшон)» дар такмил ва тадуиуи ин масоили 

илми фолклоршиносй мубрам арзёбй мегардад.

Рисола, чи тавре ки аз мутолиаи фишурдаи он бармеояд, аз мукаддима, 

се боб, дау зербоб, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри 

лакуну, фехристи гуяндахр ва руйхати адабиёти истифодашуда таркиб 

ёфтааст.

Муаллиф дар мукаддима дойр ба мубрамии мавзуъ, дарадаи 

омухташавии он, макрад ва вазифауо, асосуои назариявй ва методологии 

таууиу, навовариуои таууиу, нуктауои асосии ба уимоя пешниуодшаванда, 

ауаммияти назарй ва амалии таууиу, сауми шахсии довталаб, маълумоти 

дауиу пешниуод кардааст.

Боби аввали рисола «Ривоят уамчун жанри фолклорй ва тафовути он аз 

жанруои дигари насри шифоуй» унвон гирифта, аз се зербоб иборат аст. Дар 

ин до диссертант барои пайдо намудани истилоуи аниуи илмии ривоят, аз 

нигоуи мазмуну мундарида, банду бает ва бадеият муайян сохтани 

хусусиятуои асосии жанри ривоят мулоуизаронй намуда, муутавои
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таддидоти илмии мудаддидонро, ки ба ин мавзуъ заминай илмй фародам 

овардаанд, мавриди баррасй дарор гирифтааст. Аз тадлилдои дадиду 

хулосадои эътимодноки унвончу бармеояд, ки у зимни омузишу баррасии 

боби мазкур ба муваффадияти баланди илмй ноил гаштааст.

Боби дуюми рисоала зери унвони «Баррасии ривоятхои мардуми 

Бадахшон» аз чор зербоб фародам ёфтааст. Мудаддид дар зербобдои он 

пажудиши худро ба далли мудтавои асосии ривоятдое, ки дойр ба ашё ва 

ходисахои табиат гуфта шудаанд, равона месозад. Зикр кардан бамаврид аст, 

ки зербобдои ин дисми кор аз дидати банду бает, мазмуну мундарица бо 

дамдигар алодаи илмиву мантией дошта, дар умум ондо адоиди муаллифро 

ба таври возед ифода кардаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Инъикоси вокрахри таърихй дар ривоятхри 

мардуми Бадахшон» ном дошта, аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал 

ин боб таддидот дар самти ошкор намудани хусусиятхри таърихии ривоятдо 

равона шуда, зербобхри минбаъда дамчун давоми ин мавзуъ натоиди 

пажудишро даллу фасл намудаанд.

Дар дисмати хулосаи рисола муаллиф ба таври мушаххас ва фишурда 

натачай илмию амалии таддидотро дар 13 банд цамъбаст карда, дар 4 банд 

тавсияхри муфид оид ба истифодаи амалии натидадои таддид пешнидод 

шудааст.

Дар автореферата диссертатсия дар радифи комёбидо баъзе нудсондо 

ба назар расиданд, ки ислоди онхр имконпазир буда, боиси баланд шудани 

фасодати таддид ходад шуд. Аз думла:

1. Дар автореферат норасоихри имлой ва техникй ба назар расиданд 
(сад. 1, 14, 18, 19, 23).

2. Дар дисмати мудаддимавии автореферат андешадои унвонду дар 
дисми асосии таддид такрор ёфтааст.

Бояд ёдовар шуд, ки эроду дархостдои зикргардида ислодпазир буда, 

арзиши илмии диссертатсияро кам намекунанд.
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Фишурдаи диссертатсия ва мадоладои илмии нашрнамудаи муаллиф 

Шакармамадов О. Н. мудтавои диссертатсияи мудаддидро комилан инъикос 

намудаанд. Маводди илман таддидгардидаи рисола ба меъёрдои таълифи кори 

илмй давоб дода метавонад.

Аз ин лидоз, автореферати диссертатсияи Шакармамадов Ориф 

Нисормамадович дар мавзуи «Вижагидои жанрии ривоят ва тафовути он аз 

жанрдои дигари насри шифодй (дар асоси маводи ривоятдои мардуми 

Бадахшон)» пурра андомёфта буда, он ба талаботи «Низомномаи Шурой 

диссертатсиош» ва «Тартиби до дани дарададои илмй», ки бо дарори Хукумати 

Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид 

шудааст, давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор 

мебошад.

Тадриздиданда: н.и.ф. ода Мудаммадрасул Сарахон

«14» марта соли 2025
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